⁷ FH end cap here

⁸ cap. 12 eiusd. libri add. M

⁹ sunt CPBD om. M

¹⁰ -iet CPBD; -it Fr

¹¹ abol. CPB; ablutionem D; absolutionem M

¹² -ines CPBD; -inem M

163**Item¹*

Non² impeditur baptismi gratia, quominus omnia peccata dimittat, etiam si odium fraternalum in eius cui dimittuntur, animo perseverat. Solvitur enim hesternus dies, et quicquid superest, solvitur etiam ipsa hora momentumque ante baptismum et in baptismo. Deinceps autem continuo reus esse incipit, non solum consequentium, sed etiam preteritorum dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus que dimissa sunt. Item³. Illa que schismatici vel heretici non aliter habent, non aliter agunt, quam vera ecclesia, cum ad nos veniunt non emendamus, sed potius approbamus. In quibus enim non dissentunt a nobis, in eis non disiunguntur a nobis. Sed tamen quia nihil eis prosunt, quandiu schismatici vel heretici sunt; propter alia, in quibus a veritate dissentunt, et propter ipsum separationis immanissimum scelus, sive permanserint in eis peccata, sive continuo dimissa redierint, ut ad salutem pacis atque caritatis veniant adhortamur.

CB Varia 1C 1j] (De cons., dist. 4, c. Quomodo exaudit Deus, et P. Lom. l. IV, d. 4, c. Qui vero.)

¹ Item with no break CPBA, with break D; Item ibidem M

² Non CPBDAM; Nam Fr

³ cap. 13 eiusdem libri add. M. FH begin cap. here

163B (F)

Beda super actus apostolorum [Quare Spiritus sanctus is specie columbe venerit]¹

Ideo Spiritus sanctus in columba descendit ut eos qui se accipere vellent simplices esse doceret. Nam qui fel amaritudinis in corde reservat, quamlibet baptizatus videatur, non est iniuritatis sue vinculis absolutus, sed quasi ad punctum hora baptizandi purgatus mox acriori demone septempliciter oppressus. Frustra igitur gratiam Spiritus habere temptat qui se mente corvina non curavit exuere.

¹ rubr.. in mg. F²

164**Lib. III³*

Baptismus vero Christi² verbis evangelicis consecratus, et per adulteros, et in adulteris sanctus est, quamvis illi sint impudici et immundi, quia et ipsa eius sanctitas pollui non potest, et sacramento suo divina virtus assistit, sive ad salutem bene utentium, sive ad perniciem male utentium.³ Item. Catholica vero propterea non debet iterare⁴ baptismum, qui apud hereticos datus est, ne iudicare videatur ipsorum⁵ esse quod Christi est, aut eos non habere, quod intus cum acciperent amittere utique foras exeundo non possent. Item, Non autem sicut heresis hereticorum est, sicut error ipsorum est, sicut sacrilegium dissensionis ipsorum est, sic etiam baptismus qui Christi est, debet dici ipsorum. Item. Nos hereticorum esse baptismum dicimus verbis Evangelicis consecratum,

¹ cap. 10 add. M, om. CPBD

² est add. PVBD, om. CRHM

³ FH end cap. here

⁴ propt. non debet it. CPM; ecclesia ideo it. non debet D

⁵ ipsorum CPM; om. D

commoti factis eorum etiam que Dei sunt eis tribuere volumus quasi ea contaminare potuerint⁶, aut propterea sua facere que Dei sunt, quia ipsi Dei esse noluerunt.

(*Aug. lib. III, contra epistolam Parmeniani cap. 11, cap. 19 eiusdem libri August.*) *CB Varia 1C 3 pt] IP 1.32 Non autem sicut - dici ipsorum, I.86 Catholici vero - non possent ; (De consecr., dist. 4, c. Non est aqua. (I q. I, c. Quod quidam) (De cons. dist., 4, c. Non autem)*

⁶ -erint CRM; -erunt PVBD

165*

Lib. IV^l

Sicut urgeri videor cum mihi dicitur, Ergo hereticus dimittit peccata? sic et ego urgeo cum dico, Ergo qui celestia mandata non servat, avarus, raptor, fenerator, invidus, verbis seculo non factis renuntians, dimittit peccata? Si per vim sacramenti Dei, sicut ille, ita et ille. Si per meritum suum, nec ille, nec ille². Illud enim sacramentum et in malis hominibus Christi esse cognoscitur. Item³. Si in heresi baptizatus in nomine sancte Trinitatis, non fit tamen templum Dei, si ab heresi non recesserit, quomodo neque in avaritia, in eodem nomine baptizatus sit templum Dei, si ab avaritia non recedat, que est idolorum servitus.⁴ Item⁵. Sed si possunt ut dixi amborum peccata, equaliter appendantur, ignorantis blasphemia et scientis idololatria, et eadem sententia iudicentur, ille qui Christum querendo in verisimilem sermonem falsitatis incurrit; et ille qui sciens Christo resistit per Apostolum. Quoniam, omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Cur in illo baptismus et evangelica verba improbantur, in isto autem approbantur, cum ab illius columbe membris uterque inveniatur alienus? Item⁶. Perfidus autem et blasphemus, si in perfidia et blasphemia permanserit, nec extra ecclesiam, nec intra ecclesiam remissionem accipit peccatorum. Aut si propter vim sacramenti ad punctum temporis accipit, et foris et intus eadem vis operatur, sicut vis nominis Christi expulsionem demoniorum etiam foris operabatur. Item⁷. Satis ostendimus ad baptismum, qui verbis evangelicis consecratur, non pertinere⁸ cuiusquam vel⁹ dantis vel accipientis errorem, sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu sancto aliter sentiat¹⁰, quam doctrina celestis insinuat. Item¹¹. Constituamus ergo duos aliquos isto modo, Unum eorum verbi gratia id sentire de Christo quod Photinus opinatus¹² est, et in eius heresi baptizari extra ecclesie catholice communionem; alium vero hoc idem sentire, sed in catholica baptizari, existimantem ipsam esse catholicam fidem. Istum nondum hereticum dico, nisi manifesta¹³ sibi

¹ *De baptismo cap. iiiii add. M, om. CPBDH*

² *Si per meritum – nec ille in mg V²*

³ *(eod. cap.) add. M². FH begin cap. here*

⁴ *FH end cap here*

⁵ *(capite 5 eiusdem lib.) add. M²*

⁶ *(c. 11. eiusd.) add. M²*

⁷ *(c. 15) add. M²*

⁸ *ad add. D, om. CPVM*

⁹ *ss. D*

¹⁰ *-iat CRM; -it PVBD*

¹¹ *c. 16 add. M²*

¹² *opinatus CRM; operatus PVBD*

¹³ *manifesta CPB; manifeste D; manifestata M*

doctrina¹⁴ catholice fidei resistere maluerit et illud quod tenebat elegerit. Quod antequam fiat, manifestum est¹⁵ illum qui foris baptizatus est¹⁶ esse peiorem. Itaque in hoc sola falsa opinio, in illo autem etiam ipsa divisio corrigenda est, sed in neutro ipsorum sacramenti veritas repetenda.

(cap. 4.) CB Varia 1C 4 (extracts) IP 1.34 from Satis ostendimus - to celestis insinuat (De cons., dis. 4 c., Nullus autem) (De cons., dist. 4, c. Satis ostendimus)

¹⁴ doctrina CPM; om. D

¹⁵ est CRM; et PVBD

¹⁶ baptizatus est C²RM; bapt. C; est PVBD

166*

Item

Potest nobis et hereticis baptismus esse commune, cum quibus potest et Evangelium esse commune, quamvis a fide nostra error distet illorum, sive aliud de Patre, vel de Filio, vel de Spiritu sancto sentiant quam veritas habet, sive ab unitate precisi non colligant cum Christo, sed spargant.

(c. 17.) CB Varia 1C 4 end]

167*

Lib. V

Cum¹ tantum valet baptismus per hominem contemptibilem, quantum per apostolum datus, ita nec illius, nec illius, sed Christi, esse cognoscitur.² Item³. Invenimus dictum ab apostolis⁴, et gloriam meam, quamvis utique in Domino, et ministerium meum, et prudentiam meam, et evangelium meum, quamvis utique a Domino impertitum⁵ atque donatum, Baptismum autem⁶ meum, nemo eorum dixit omnino. Neque enim omnium equalis est gloria, nec ministrant omnes equaliter, nec equali prudentia sunt omnes prediti, et in evangelizando alius alio melius operatur. Et ideo⁷ dici potest alius alio doctior, et ipsa doctrina salutari⁸, alius autem⁹ alio maius minusve baptizatus dici non potest, sive ab inferiore, sive a maiore baptizetur¹⁰. Item, Si ius baptizandi non habuit qui baptizat, tamen Christi est quod dedit, et ille Christi est qui accepit. Multa enim contra ius dantur, nec tamen ideo vel nulla, vel non data dicuntur.¹¹ Item¹², Cum ergo et intus sint mortui, neque latentes, nam non de illis tanta diceret Ciprianus, qui vel non pertineant ad illam vivam columbam, vel nondum pertineant, et foris sint mortui, qui manifestius ad

¹ Dum R

² FH omit all from here to maiore baptizetur. Item below

³ (cap. 14, lib. V contra Donatistas.) add. M²

⁴ -olis CPBDM; -olo Fr

⁵ corr. fr. imperitum C

⁶ autem CPM; om. D

⁷ ideo RPBDM; ido C

⁸ salutari PVB; spirituali CR; spirituali [salutari] M

⁹ autem CRPM; vero D

¹⁰ (Aug. lib. V, De baptismo contra Donatistas, c. 15) add. M²

¹¹ FH end cap. here

¹² (cap. 18 eiusdem) add. M²

eam vel non pertineant, vel nondum pertineant, verumque sit non posse ab eo vivificari alterum qui ipse non vivit; manifestum est eos qui intus a talibus baptizantur, si vera conversione cordis accedunt, ab eo vivificari, cuius est baptismus. Item¹³. Illud autem quale est, ut ideo putetur hereticus non habere baptismum, quia non habet ecclesiam? Et utique cum baptizatur, etiam de sancta ecclesia interrogatur. Quasi vero ille qui intus non factis, sed verbis seculo renuntiat, non hoc in baptismo interrogetur. Sicut¹⁴ ergo huius falsa responsio non efficit ut baptismus non sit quem percipit¹⁵, et sicut ille si¹⁶ postea quod fallaciter responderat, veraciter impleat, non ei baptismus repetitur, sed vita corrigitur; sic et ille si postea veniat ad ecclesiam, de qua interrogatus falsum responderat, quia eam se habere, dum non haberet, putabat, ipsa, quam non habebat, ei datur, non quod acceperat, iteratur. Cur autem ad verba que procedunt ex ore homicide possit Deus tamen oleum sanctificare, et in altari quod heretici posuerunt non possit, nescio.

(*Aug. de baptismo li. 5 ca. 13) CB Varia 1C 5 (with omissions) IP 1.33 to sive a maiore baptizetur (De cons., dist. 4, c. Cum tantum.)*

¹³ (Cap. 20 eiusdem.) add. M²

¹⁴ corr. fr. Si P

¹⁵ sic et illius de ecclesia sancta falsa responsio non efficit ut baptismus non sit quem percipit add..V; baptismus non sit quem percipit ...us de ecclesia sancta falsa responsio non efficit in mg. P

¹⁶ si CP²VM; om. PB

168*

Lib. VI¹

In homine iusto et in homine iniusto semper sanctum est baptisma, quod neque alicuius equitate augetur, neque alicuius iniquitate minuitur.

CB Varia 1C 6a]

¹ cap. 5 add. M, om. CPBD

169*

Zacharias Bonifacio episcopo¹

In sinodo Anglorum decretum et iudicium firmissime preceptum et diligenter demonstratum esse dinoscitur², ut quicumque sine invocatione Trinitatis³ fuisse, quod sacramentum regenerationis non haberet; quod omnino verum est, quia si mersus in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus⁴ non est, nisi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti fuerit baptizatus. Presbiteri⁵ scripsisti qui tauros et⁶ hircos diis paganorum immolabant, manducantes sacrificia mortuorum, habentes et pollutum ministerium, ipsique adulteri esse inventi sunt postea, et defuncti⁷. Modo vero

¹ Lib. VI add. D, om. CPM

² din- CPM; cogn- D

³ mersus add. P²VM; om. CPBD

⁴ Christianus add. M, om. CPBD

⁵ Presb. CPBD; De presbyteris M

⁶ et CPD; vel M

⁷ sunt add. D, om. CPM

incognitum est, utrum baptizantes⁸ Trinitatem dixissent, an non. Et timent illi qui vivi sunt quod in tali misterio non sint baptizati⁹, quibus respondens, iussisti omnes baptizare. Hoc quoque observari in supradicta sinodo¹⁰ ob se¹¹ sacerdotes voluerunt, ut qui vel unam de Trinitate personam in baptismo non nominaret, illud baptismum¹² esse verum¹³ non posset, quod pro certo verum est, quia qui unum ex sancta Trinitate confessus non fuerit nomen, perfectus Christianus esse¹⁴ non potest. Qui enim confitetur Patrem et Filium, si¹⁵ confessus non fuerit et Spiritum sanctum¹⁶, nec Patrem habet nec Filium. Et qui confessus fuerit Patrem et Spiritum sanctum, et Filium non fuerit confessus¹⁷, nec Patrem habet nec Spiritum sanctum, sed vacuus est¹⁸ a divina gratia. ¹⁹Interea scripsit reverenda fraternitas tua reperisse te quemdam presbiterum genere Scotum, nomine Sampson, errantem a via veritatis, dicentem et affirmantem, quod sine mistica invocatione, aut lavacro regenerationis posset fieri catholicus Christianus per episcopalis manus impositionem. Hic autem qui hoc dicit, vacuus est Spiritu sancto, et alienus gratia Christi atque a consortio sacerdotali abiiciendus. Quis enim nisi baptizetur iuxta preceptum Domini, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sic per manus impositionem consecretur, potest esse catholicus? Hunc nequissimum virum talia predicanter ab ecclesia Dei sancta condempnatum expelle; in illos autem qui ab hereticis baptizati sunt, hoc sine dubio iuxta predecessoris nostri beate memorie Gregorii pape, et sacrorum canonum, traditum tibi mandatum implere non omittas, ne in eternum pereant, sed potius evangelica consecratione salventur.

CB Bon. 6a-c] IP 1.63 to vacuus est a divina gratia (De cons. dist. 4, c. In synodo.)

⁸ sanctam add. D, om. CPM

⁹ mist. non sint bapt. CPB; mist. bapt. non sint D; minist. non sunt M

¹⁰ obs. in sup. sin. CPM; in sup. sin. obs. D

¹¹ ob se CPB; om. DM

¹² -um CPBDM; -a Fr

¹³ esse verum CPBD; verum esse M

¹⁴ Chr. esse CPM; esse Chr. D

¹⁵ si CPM; sed D

¹⁶ nisi etiam confessus fuerit Filium add. D

¹⁷ et Filium - conf. om. D, in CPBM

¹⁸ est CPM; om. D

¹⁹ FH begin cap. here

170*

Augustinus, De baptismo unico, lib. I

Si quem forte extrema coegerit necessitas, ubi catholicum, per quem accipiat, non invenerit, et in animo pace catholica constituta per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit, quod erat in ipsa catholica unitate percepturus, si statim etiam de hac vita migraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus, cum se catholice congregationi etiam corporali presentia reddiderit, unde nunquam corde discesserat, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus; quia presentem Deum cordi suo unitate ibi servabat, et sine sancti baptismi sacramento (quod ubicumque invenit, non hominum, sed Dei esse cognovit), noluit ex hac vita migrare. Si quis autem, cum possit in ipsa catholica accipere, aliqua mentis perversitate elit in schismate baptizari, etiamsi postea venerit ad

catholicam, quia certus est ibi prodesse sacramentum, quod alibi accipi potest, prodesse non potest, procul dubio perversus et iniquus est, et tanto perniciosior, quanto scientius¹. (*De Bap. contra Donat. lib. I c. 2) CB Varia 1C 8b] Ctp 3.1.8 (24, q, 1, c. Si quem forte.)*)

¹ -ius CPBDHA; -ior M

171*

Epistola Augustini¹ ad Bonifacium

Non illud te moveat, quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur eternam, sed eos putant hoc remedio temporalem² retinere vel recipere³ sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab ipsis hac intentione offeruntur.

(*Epi Au. 23) J Ctp 3.1.9; IP 1.95 (De cons., dist. 4, c. Non illud.)*)

¹ Ep. Aug. CPM; Aug. in ep. D

² continere vel add. D, om. CPM

³ rec- CPM; perc- D

172*

Epistola Augustini ad Maximianum¹

Rebaptizare hereticum hominem qui hec sanctitatis signa perceperit² que Christiana tradidit disciplina³, omnino peccatum est. Rebaptizare autem catholicum, immanissimum scelus est.

(*Epist. 203) J IP 1.84 (De cons., dist. 4, c. Rebaptizare.)*)

¹ -ianum CPBDL; -inum M

² -perit CPM; -pit D

³ Chr. trad. disc. CPM; disc. trad. Chr. D

173*

Beda, in libro I¹, homilia 37²

Sive hereticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisque in confessione sancte Trinitatis baptizet, non valet ille qui baptizatus est a bonis catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur nullari.

(*in caput III Iohannis) IP 1.85 (De cons., dis. 4, c. Sive hereticus.)*)

¹ I BDL; L CRPV; Homiliarum M

² 37 CPBDLA; 36 M

174*

Haimo, super primam Epistolam ad Corinthios¹

In tantum retinuit sibi Christus potestatem baptizandi, ut sicut dimittuntur ei peccata omnia, qui a sancto et innocentie viro tingitur in aqua, ita illi qui a peccatore et

¹ Car- A

scelerato, tantum ut in nomine sancte Trinitatis illud fiat. Meritum enim vite baptizantis sive agentis nec prodest, nec obest in hac parte illi qui baptizatur.

175*

Capitulorum libri V, capitulo 6

Si quis baptizatus fuerit a presbitero non baptizato, et sancta Trinitas in ipso baptismō invocata fuit, baptizatus est, sicut Sergius papa dixit, impositione vero manus indiget.

cf Ben. lev. i. 6

176*

Augustinus, super primam Epistolam ad Corinthios

Scimus Spiritum sanctum sine manus impositione datum a Deo, et non baptizatum consecutum remissionem peccatorum. Numquid non Cornelius invisibiliter baptizatus est, quando donum baptismatis consecutus est.

177*

Augustinus, De unico baptismo, liber IV

Baptismi vicem aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est, Hodie mecum eris in paradiſo, beatus Ciprianus non leve documentum assumit. Quod etiam atque etiam considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismō erat² posse supplere, sed etiam fidem, conversionemque³ cordis, si forte ad celebrandum misterium baptismi in angustiis temporum, succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum, nec quia credidit passus est, sed dum patitur credit. Quantum itaque valeat etiam⁴ sine visibili baptismi sacramento⁵ quod ait Apostolus, Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur visibiliter⁶, cum misterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit.⁷ Et sicut in illo latrone quod de baptismi sacramento defuerat complevit Omnipotentis benignitas, quia non superbia vel contemptu⁸ sed necessitate defuerat; sic infantibus qui baptizati moriuntur eadem gratia Omnipotentis explere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed ex etatis indigentia, nec corde credere ad iustitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem. Ideo cum pro eis oratur, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti, valet utique ad eorum celebrationem, quia ipsi respondere non possunt.

¹ A precedes this with, Am' de consolatio... Valentiniani. Audio vos dolere quod non acceperit - et ille sint mecum. (*cf Coll. Ces. 12.81*), followed by, Aug' de Civitate Dei lib. xiii. Quicumque non percepto regenerationis lavacro - fonte baptismatis. (*cf IP 1.106, Coll. Caes. 12.82*)

² erat CPBDH; deerat M

³ conversionemque CRP²VB²HM; conversationemque PBD

⁴ it. val. et. CPM; et. valet D

⁵ bapt. sac. CPM; sac. bapt. D

⁶ vis- CPBDH; invis- M

⁷ (Cap. 23 eiusdem lib.) add. M²

⁸ contemptu CBVDM; conceptu P

Alienum quippe opus est, cum credit per alterum, sicut alienum opus fuit, cum peccavit in altero.

(*Aug. de baptismo contra Donat. li. 4 ca. 22*) CB Varia 1C 87] Ctp 3.1.10a; IP 1.109a has to confiteri ad salutem (*De consec., dist. 4, c. Baptismi.*)

178*

Item Augustinus²

Si autem in latrone³ per necessitatem corporaliter baptismus defuit, perfecta salus est, quia per pietatem spiritualiter adfuit, sic et cum ipse presto est, si per necessitatem desit, quod latroni adfuit, perficitur salus, quod traditum tenet universitas ecclesie, cum parvuli infantes baptizantur, qui certe nondum possunt credere ad iustitiam et ore confiteri ad salutem, quod latro potuit, quin etiam flendo, et vagiendo cum in eis misterium celebratur, ipsis mysticis vocibus obstrepunt, et nullus Christianorum dixerit eos inaniter baptizari.⁴ Item.⁵ Quibus omnibus rebus ostenditur aliud esse sacramentum baptismi, aliud conversionem cordis, sed salutem hominis ex utroque compleri; nec si unum horum defuerit, ideo putare debemus consequens esse ut et alterum desit, quia et illud sine isto potest esse ut in infante, et illud sine illo potuit esse, ut in latrone, complente Deo, sive in illo, sive in isto, quod non voluntate defuisset. Cum vero ex voluntate alterum horum defuerit, reatu hominem involvi, et baptismus quidem potest inesse, ubi conversio cordis defuerit. Conversio autem cordis potest quidem inesse⁶, non percepto baptismo, sed contempto baptismo non potest. Neque ullo modo dicenda est conversio cordis ad Deum, cum Dei sacramentum contempnitur.

(*eodem c. 23*) CB Varia 1C 4 end] Ctp 3.1.10b; IP 1.109b from baptismus quidem potest

¹ A precedes this with, Aug' Questiones in Levitico cap. lxxxvi. Animadvertisendum est - sine visibilibus sacramentis (from CB Varia 1C 88, cf. Coll. Caes. 12.84)

² Aug. CPBHM; om. DA

³ [quia] add. M^o

⁴ FH end cap. here

⁵ Vall. begins cap. here

⁶ quid. in. CPM; in. quid. D

179*

Gregorius Landulfo¹ principi Salernitano

Licet ex devotionis studio non dubitamus procedere, quod nobilitas tua Iudeos ad Christianum cultum disponit adducere, tamen quia id inordinato videris studio agere, necessarium duximus admonendo tibi litteras nostras dirigere. Dominus enim noster Iesus Christus nullum legitur ad sui servitium violenter coegisse, sed humili exhortatione reservata unicuique proprii arbitrii libertate, quoscumque ad vitam predestinavit eternam non vindicando, sed proprium sanguinem fundendo ab errore revocasse. Item. Beatus Gregorius ne eadem gens ad fidem violentia traheretur, in quadam sua epistola contradicit.

¹ -ulfo RPBDHM; -unfo C

180*

Virgilio et Theodoro episcopo¹ Massilie

Plurimi Iudaice religionis viri in hac provincia commeantes², ac subinde ad Massilie partes pro diversis negotiis ambulantes, ad vestram produxere notitiam multos consistentium in illis partibus Iudeorum, vi magis quam predicatione ad fontem baptismatis perductos. Nam intentionem quidem huiuscemodi, et laude dignam censeo, et de Domini nostri dilectione descendere profiteor. Sed in hac eadem intentione [hanc eamd. intent.] nisi competens scripture sacre comitetur effectus, timeo ne aut mercedis opus exinde non proveniat, aut iuxta aliquid animorum quedam dispendia (quod absit!) consequantur. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non predicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans, inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur.

(lib. *I registri epistolarum*, cap. 45).

¹ [episcopis] add. Fr

² commeantes CPBD; commorantes M

181*

Nicolaus papa¹ ad consulta Bulgarorum, cap. 41

De his qui Christianitatis bonum suscipere renuunt, et idolis immolant, vel genua curvant, nihil aliud possumus scribere vobis, nisi ut ad fidem rectam monitis, ethortationibus, et ratione, eos potius quam vi vane sapiunt convincatis.

¹ papa CPM; om. D

182*

Item

Nulla cum his, qui non credunt, idolaque adorant, miscenda communie est. Porro illis ut credant, violentia nulla inferenda est; nam omne quod ex voto non est, bonum esse non potest¹. Capitulo cii². Non esse inferendam pagano violentiam ut Christianus fiat supra³ docuimus.

¹ F ends cap. here

² cii CPBA; secundo M; Idem Vall.

³ corr. fr. super M^e

183*

In vita beati Gregorii, lib. IV, cap. 42¹

Quemadmodum Iudeos baptizari violenter Gregorius denegabat, ita Christianos eis quoquo modo subiici nullatenus permittebat.

¹ 42 CPM; 45 D

184*

Augustinus contra Julianum

Si ad matris corpus id quod in ea concipitur pertineret, ita ut eius pars deputaretur, non baptizaretur infans cuius mater baptizata est, aliquo mortis urgente periculo, cum eum gestaret in utero. Nunc vero cum etiam ipse baptizetur¹, non utique bis baptizatus habebitur². Non utique ad maternum corpus cum inesset³ in utero, pertinebat.⁴ Item.⁵ Si quicquid est in homine quando baptizatur et sanctificatur baptizari et sanctificari⁶ putandum est dicturus es et ipsa in illo baptizari et sanctificari que in⁷ intestinis et⁸ vesica per digestiones corporis digeruntur. Dicturus es baptizari et sanctificari hominem in matris utero constitutum, si ad hoc sacramentum accipiendum necessitas cogat gravidam, et ideo baptizari iam qui nascitur non debere. Postremo dicturus es⁹ baptizari et sanctificari febres, quando baptizantur egroti.

(lib. VI, cap. 5) CB Varia 1C 108-9] Ctp 3.1.11 has from Si quicquid est only; IP 1.111 (De cons., dist. 4, c. Si ad matris.)

¹ -zetur CPBDH; -zaretur M

² non utique bis - hab. CPM; om. D

³ inesset CPBH; esset DM

⁴ FH end cap. here

⁵ (Eiusdem lib. cap. 6.) add. M²

⁶ et sanct. ss P

⁷ in PVBM; om. CD

⁸ in add. D, om. CPM

⁹ dict. es CP²VDM; dicitur B

185*

Isidorus, Sententiarum lib. I, cap. 18

Qui in maternis uteris sunt, ideo cum matre baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, secundum Christum non potest¹; neque enim dici regeneratio in eum² potest, quem generatio non precessit. Qui scelerate vivunt in ecclesia³ communicare non desinunt, putantes se tali communione mundari, discant nihil ad emundationem proficere sibi.

(Isid. lib. I de summo bono ca. 25) IP 1.112 (De cons., dist. 4, c. Qui in maternis.)

¹ non potest CPBD; renasci potest H; non pot. renasci M

² reg. in eum CPM; in eo reg. D

³ et add. M, om. CPBDH

186*

Gregorius respondens¹ Augustino

Mulier pregnans cur non debeat baptizari ignoro, cum ante omnipotentis Dei oculos non sit culpa aliqua fecunditas carnis.

(c. 10) (De cons., dist. 4, c. Si que mulier.)

¹ respondens M; respond' C; rs' PVB; respondit D

187**Augustinus¹*

Nihil est aliud credere quam fidem habere; ac per hoc cum respondeatur credere parvulus², qui fidei nondum³ habet affectum, respondeatur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere se ad Deum⁴ propter conversionis sacramentum, quia et ipsa responsio ad celebrationem pertinet sacramenti⁵. Item⁶. Parvulum etsi nondum fides illa que in credentium voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit, sicut credere respondeatur; ita etenim fideles vocantur, non rem ipsam mente annuendo⁷, sed ipsius rei sacramentum percipiendo.

(Bonifacio, epist. 23) CB Varia 1C 29] IP 1.56 (De cons., dist. 4, c. Nihil est.)

¹ Aug. CPBDM; om. A

² cred. parv. CPM; parvulos (*corr. fr.* -lis) cred. D

³ fid. non. RPBDM(CB); non. fid. C

⁴ ad Deum RPBM; adm' C; ad Dominum D

⁵ pert. sac. CVBDM; sac. pert. P

⁶ Item PVBDM; om. CR

⁷ ann- CPBD; abn- M

188**Augustinus, ad Renatum de anima*

Misterium credulitatis in parvulis per eorum responsionem a quibus gestantur impletur.

(Aug. *de anima et eius origine* l. II, c. 12)

189**Augustinus¹ de Simbolo, liber I²*

Vos professi estis renuntiare diabolo, pompis et angelis eius. Videte, dilectissimi, quia hanc professionem vestram in curiam profertis angelicam, nomina profitentium in libro excipiuntur vite, non a quolibet homine, sed a superiore celitus potestate.

¹ Aug. CPM; Item D

² I CPBDA; II, cap. 1 M

190**Ambrosius super Lucam, liber decimus¹*

Si catechumenum quis vel hereticus, vel schismaticus, tanquam de utero vel anime vel ecclesie parturientis excusserit, levius punitur; si fidelem, gravius.
(cap. 88). CB Varia II 15 pt.

¹ liber decimus C; libro decimo DM; lib. x RPVB

191*

Augustinus in libro¹ ad Fortunatum

Sanctum est baptismum per seipsum quod datum est² in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; ita ut³ in eodem sacramento sit etiam⁴ auctoritas traditionis per Dominum nostrum ad apostolos, per illos autem in episcopos et alios sacerdotes, vel etiam laicos Christianos ab eadem origine ac stirpe venientes. Namque in necessitate⁵ cum episcopi, aut presbiteri, aut quilibet ministrorum non inveniuntur, et urget periculum eius qui petit, ne sine isto sacramento hanc vitam⁶ finiat, etiam laicos dare solere sacramentum quod acceperunt, solemus audire. Nam, cum illa historia narratur, omnes qui audiunt prope ad lacrimas movet. Cum in navi quadam fidelis nullus esset, preter unum penitentem, cepit eminere⁷ naufragium. Erat ibi quidam salutis sue non immemor, et sacramenti vehementissimus flagitator, nec erat aliquis qui dare posset, nisi penitens ille, acceperat enim de peccato de quo agebat penitentiam. Amiserat de senioribus sanctitatem, sed non amiserat sacramentum. Nam, si hoc amittunt peccantes cum reconciliantur post penitentiam, quare non iterum baptizantur? Dedit ergo quod acceperat et, ne periculose vitam finiret non reconciliatus, petit ab ipso quem baptizaverat ut eum reconciliaret. Et factum est; evaserunt naufragium. Cognitum habes quod fecerant, nemo extitit eorum, qui non pium animum ita crederet, ut consiliis eorum in illo periculo Dominum crederet abfuisse. Motus enim animus religiosus et supplex ab homine exegit sacramentum, a Deo impetrat sanctitatem. Quod si forte hoc quod narravi qui naufragio imminentे periclitabantur, non vult aliquis credere, non enim hoc scripturarum divinarum auctoritas, sed incerto auctore fama commendat, non repugnabo, sed interrogo si tale aliquid contingat, quid futurum est? Non enim potest quisquam dicere, relinquendum illum esse, qui morte imminente baptizari desiderat, quem baptizatum a penitente quisquis non credit contigisse, oportet ut credit, posse contingere.

CB Varia 1C 89] Ctp 3.1.12; IP 1.26 from in necessitate to solemus audire only (De cons., dist. 4, c. Sanctum est.) (De cons., dist. 4, c. In necessitate.)

¹ in libro CRDAM; om. PVB

² dat. est CRM; est dat. PVBD

³ etiam add. D, om. CPM

⁴ etiam CPM; om. D

⁵ Namque in nec. CPM; om. D

⁶ hanc vitam CPM; vitam istam D

⁷ eminere nauf. CPB; nauf. imminere D; imminere nauf. M

192*

Augustinus de anime origine ad Victorem¹, liber I

Latro quamvis poterit divino iudicio inter eos deputari, qui martirii confessione purgantur; tamen etiam utrum non fuerit baptizatus ignoras. Nam, ut omittam quod creditur, aqua simul cum sanguine exiliente de latere Domini iuxta confixus potuisse perfundi, atque huiusmodi sanctissimo baptimate dilui. Quid si in carcere fuerat baptizatus? quod et postea persecutionis tempore nonnulli clanculo impetrare potuerunt. Quid si antequam teneretur? neque enim propterea illi publice leges parcere poterant,

¹ Victorem M; Victus CPB; Vict' V; Victorinum D

quantum attinet ad corporis mortem, quoniam divinitus remissionem acceperat peccatorum.

(*August. de anima et eius origine ad Renat. lib. I cap. 9*)

193

Augustinus¹ homilia ad Neophitos; que sic incipit, Omnis quidem de his sermo

Recordetur ergo unusquisque vestrum² singulas misteriorum³ species, quas per nostrum, donante Domino, estis ministerium consecuti; et ea que tunc suppliciter ac fideliter suscepistis, nunc intelligite prudenter, ut melius possitis intellectu servare. In primis certe aures vestras oleo benedictionis oblinimus. Sed ob quam causam secundum ecclesiasticam traditionem ab omnibus catholicis Christi sacerdotibus fiat agnoscite. Introitus fidei et totius sancte doctrine ad animum per aures admittitur, et de auditu intellectus exoritur. Neque enim potest aliquis fidei sacramenta cognoscere, nisi audiat predicantem. Item. Ergo adhibita auribus unctio sancta significat, ut omnes extra disciplinam sermones, quasi doctrine Christi obloquentes adversentur ac fugiant; sed ad sola Dei verba audienda convertant, quia illito illo oleo, auditum suum Christi eloquiis consecrarunt. Item. Vos autem postquam vestre aures oleo benedicto sunt illite, designati estis in numero auditorum sapientium, ut recte retinentes Dei verba, id est que auditis impletentes, in die iudicii audiatis vobis Christum dicentem, Venite, benedicti Patris, mei, suscipite paratum vobis regnum a constitutione mundi. Illud autem non otiose, nec absque certa ratione misterii factum putetis, quod nares quoque vestras oleo benedictionis unximus. Quod idcirco fieri intelligitur, ut ii qui ad baptismum veniunt, admoneantur tanti misterii sacramentum usque ad mortem inviolatum atque integrum custodire ut, quandiu spiritum vite huius naribus suis attrahunt, a Christi Domini nostri cultura et servitio non recedant. Item. Sed⁴ adhuc subtilior intellectus in narium unctione signatur. Illius enim olei odor, quod in Christi nomine et virtute benedictum est, ad odoratum vos provocat spiritualem, ut non corporis sed mentis sensibus Christum inestimabili suavitate sentire possitis, et delectati notitia odoris eius ipsius vestigia subsequentes dicere valeatis illud quod ad Deum credentium chorus loquitur, Post te in odorem unguentorum tuorum currimus.

¹ in add. D, om. CPB

² vestrum CBDHM; nostrum PV

³ corr. to ministerium M^e

⁴ Sed CVBDHM; Si P

194

Homilia 3

Prima ergo et secunda predicatione de iis¹ tantum locuti sumus, que vobis priusquam ad fontem sanctum veniretis, iuxta catholice regule instituta tradidimus², et quid significaret unctio, que diversis corporis nostri adhibita partibus³ diversum⁴

¹ iis CRM; his PVBD

² tradid- CPM; trad- D

³ part. here CPM, before corporis D

⁴ diversum CPB; om. D

intellectum designat, prout Dominus donare dignatus est interpretati sumus, cum ostenderimus⁵ vos⁶ per oleum sanctificationis ad auditum plene⁷ fidei preparatos, et⁸ bonum Christi odorem vocatos ex toto corde ad⁹ abrenuntiandum diabolo esse commonitos.¹⁰ Nunc vero de interioribus iam misteriis locuturi sumus, que in ipso sancto fonte¹¹ celebrata sunt. Emissa enim certissima cautione, qua vos abrenuntiare omnibus pompis et operibus eius, et omni fornicationi diabolice spopondistis descendentes in fontem, fontem sacrum, fontem redemptionis, fontem sanctificatum virtute celesti. Item. In hoc ergo fonte antequam vos toto corpore tingeremus¹², interrogavimus, Credis in Deum Patrem omnipotentem? Respondistis, Credo. Rursum interrogavimus, Credis et in Iesum Christum Filium eius, qui natus est de Spiritu sancto et¹³ Maria virgine? Respondistis singuli, Credo. Iterum interrogavimus, Et in Spiritum sanctum? Respondistis similiter, Credo. Hoc autem fecimus iuxta¹⁴ Domini nostri Iesu Christi Salvatoris imperium. Qui cum ad Patrem in celos ascenderet¹⁵, discipulis suis, id est apostolis mandavit, dicens, Euntes, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Item. Quod autem interrogavimus, Credis sanctam ecclesiam¹⁶ et remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem, non eo modo interrogavimus, ut quomodo in Deum creditur sic et in ecclesiam sanctam et catholicam. Propterea sancta et¹⁷ catholica est, quia¹⁸ recte credit in Deum. Non ergo diximus, ut in ecclesiam, quasi in Deum crederetis; sed intelligite nos¹⁹ dicere, et dixisse ut in ecclesia et²⁰ sancta et catholica conversantes in Deum crederetis²¹; crederetis etiam²² resurrectionem carnis que futura est. Item. Postquam vos credere promisistis, tertio capita vestra in sacro fonte demersimus. Qui ordo baptismatis dupli misterii significatione celebratur²³. Recte enim tertio mersi estis²⁴, qui accepistis baptismum in nomine²⁵ Trinitatis. Recte tertio mersi estis, qui²⁶ accepistis baptismum in nomine Iesu Christi, qui tertia die resurrexit a mortuis. Illa²⁷ enim tertio repetita dimersio tipum Dominice exprimit sepulture, per quam

⁵ -erimus CBPDM; -eremus Fr

⁶ vos CRVM; nos PD; ? B

⁷ plene CVBM; plane PD

⁸ ad add. D, om. CPM

⁹ ad CPM; om. D

¹⁰ FH begin cap here

¹¹ san. fon. CPM; fon. san. D

¹² corp. ting. CPM; tangeremus toto corp. D; toto corpore tangeremus D²

¹³ et CPBDH; ex M

¹⁴ iuxta CPBDH; secundum M

¹⁵ -deret CPM; -disset D

¹⁶ Cr. s. eccl. CPM; S. eccl. cr. D

¹⁷ et CPM; om. D

¹⁸ quia PVBDM; qui CR

¹⁹ nos CPD; vos M

²⁰ et RPDM; om. C

²¹ sed intelligite - crederetis CPDM; om. B

²² etiam CPM; et D

²³ vel signatur add. D, om. CPM

²⁴ tertio mersi estis CPM; ittercio mersistis D

²⁵ sancte add. D, om. CPM

²⁶ qui CPM; quia D

²⁷ Illa CPBD; Ita M

Christo conseulti estis in baptismo, et cum Christo resurrexistis in fide, ut²⁸ peccatis abluti in sanctitate virtutum, Christum vivatis imitando²⁹.

IP 1.55 to carnis que futura est (De cons. dist. 4, c. Prima igitur.), IP 1.57 from Postquam (De consecr., dist. 4, c. Postquam.)

²⁸ a add. D, om. CPM

²⁹ viv. im. CPB; im. viv. DM

195

Homilia IV

Hucusque de misteriis locuti sumus que vel in ipso baptismate¹ per sacramentum vel² in ipso baptismate celebrantur. Nunc vero de his acturi sumus que iam de baptizatis sancta institutione complentur. Impleto enim baptismate, caput vestrum chrismate, id est oleo sanctificationis infundimus, per quod ostenditur baptizatis regalem et sacerdotalem conferri a domino dignitatem. Nam in Veteri Testamento hi qui eligebantur in sacerdotio, vel in regno, sancto ungebantur oleo; et unctione capitis alii regnandi in populum Dei, alii sacrificia offerendi Deo, accipiebant a domino potestatem. Item. Completis autem omnibus sacramentis, etiam mandatum vobis et exemplo et sermone tradimus. Lavimus enim singulorum pedes, ad imitationem vos nostram, immo ipsius Domini et Salvatoris nostri provocantes, ut quemadmodum nos vestros pedes lavimus, ita etiam vos pedes fratrum et hospitum lavare debeatis.

¹ vel in - bapt. CPBD; om. M

² vel CPBD; om. M

196

Anastasius Epitecto episcopo

Gabriel mittitur ad Mariam, non transitorie virginem, sed ad virginem desponsatam viro; ut sponso ostenderet Mariam vere hominem fuisse, et partus meminit scriptura, et dicit, Involvit puerum, et beata sunt ubera que suxit, et oblatum est sacrificium, quoniam aperuit qui natus est vulvam. Hec autem omnia parturientis virginis erant indicia.

197

Ut preter Pascha et Pentecosten, nisi morte periclitantibus baptismus¹ non fiat. Ex epistola Leonis², cap. 11

Unde quia manifestissime patet baptizandis in ecclesia electis, hec duo tempora, id est Pascha et Pentecosten esse legitima, dilectionem vestram monemus ut nullos alias dies huic observationi misceatis, quia etsi sunt alia queque festa quibus in honore Dei multa reverentia debeatur, principalis tamen et maximi sacramenti custodienda nobis est mistica et rationabilis exemplatio, non interdicta licentia, qua in baptismo tribuendo, quolibet tempore periclitantibus subvenitur; ita enim ab his duabus festivitatibus connexis

¹ -mus CPBD; -ma M

² Ex ep. Leonis CPB; Leo papa H; Ex ep. Leonis pape DM; Leo primus add. M²

sibimet atque cognatis incolumium, et pacis securitate degentium libera vota differimus,
ut in mortis periculo, in obsidionis discrimine, aut persecutionis angustia, in timore
naufragii, nullo tempore hoc vere salutis singulare presidium cuiquam denegemus.
BD 4.2]

197A (FH)

Augustinus in¹ libro de baptismo parvolorum²

³Ecclesia paradiso comparata indicat nobis posse quidem - nisi intra ecclesiam reperitur.
Aug. De baptismo contra Donatistas iv. c. 1, CSEL li.223] De cons. D 4 c 45

¹ om. F

² cap. lxxxiii add. F

³ In F the text of the additional caps is written over an erasure in a slightly smaller script

Item in eodem¹

Manus impositio non sicut baptismus repeti non potest. Quid enim est aliud nisi oratio
super hominem?

Aug. De baptismo iii. c. 16, CSEL li.213, AL 9.26] C 1 q 1 c 74

¹ cap. lxxxiiii add. F

198

*Quo tempore baptisma¹ celebrandum sit, ut qui baptizantur non infideles sed fideles
inveniantur². Ex decretis Victoris pape, fratribus per Alexandriam constitutis*

In Paschali vero tempore et Pentecosten³ baptisma celebrandum est catholicum,
sed tamen⁴ si necesse fuerit aut mortis periculum ingruerit, gentiles ad fidem venientes
quocumque loco vel momento, ubicumque evenerit, sive in flumine, sive in mari, sive in
fontibus, tantum Christiane confessionis credulitate clarificata baptizentur. Ipsum quoque
quod in baptismo polliciti sunt, summopere attendendum est ne infideles, sed fideles
inveniantur. Ipsi vero qui infidelitatis nota asperguntur infames efficiuntur, atque inter
fideles minime reputantur.

(*Victor papa epist. 1 ad Theophilum*).*BD 4.3]* (*De cons., dist. 3, c. Celebritatem.*)

¹ -ma CPBDFr; -mum M

² ut qui bapt. - inv. CPBD (BD); om. M

³ -ten CPBDM; -tes M^e

⁴ tamen CPB; om. DM

199

De duobus temporibus baptismatis. Ex decretis Gelasii pape cap.¹ 10

Baptizandi sibi quispiam passim quocumque tempore nullam credit inesse
fiduciam, preter paschalis festi et Pentecostes² venerabile sacramentum, excepto duntaxat

¹ cap. CPBDH; om. M

² corr. fr. -en M^e

gravissimi languoris incursu, in quo verendum³ ne morbi crescente periculo sine remedio salutari fortassis egrotans exitio preventus abscedat⁴.

(*epistola Gelas. pap. ad episcopos Lucanie et Brutios, etc.*) BD 4.4] (De cons., dist. 4, c. Baptizandi.)

³ rever- H

⁴ abscedat CRP² VBH; excedat PDM

200

Item. Quo tempore baptismus¹ fieri debeat². Ex decretis Siricij pape, cap. 2

Sequitur de diversis baptizandorum prout unicuique³ libitum fuerit improbabilis et emendanda confusio, que a nostris consacerdotibus quod commoti dicimus, non ratione auctoritatis ullius, sed sola temeritate presumitur, ut passim ac libere natalitiis Christi seu apparitionis, nec non apostolorum seu martirum festivitatibus innumere⁴, ut asseris, plebes baptismi misterium consequantur, cum hoc privilegium sibi apud nos et apud omnes ecclesias, Dominicum specialiter Pentecosten cum suo Pascha⁵ defendat.

(*Siricius papa epist. ad Himerium Terraconeum episcopum*). BD 4.5] (De cons., dist. 4, c. Non ratione auctoritatis.)

¹ -mus CPB; -mum D

² Item. Quo - deb. PVBDH; Item - deb. fieri C; De eodem M

³ unicuique CPBD; cuique HM

⁴ corr. fr. in munere R

⁵ Pent. - Pascha CP²; cum penitentia suo Pascha R; cum Pentecost' suo Pascha V BD; competenter suo Pascha BD; ? P; cum Pentecosten Pascha sibi F; Pascha cum sua Pentecosten (-ste Fr) M

201

De eadem re¹. Ex concilio² apud Compendium, cap. 3³

Ut extra statuta tempora canonum, id est⁴ in Pascha et Pentecoste⁵, baptisma non celebretur; quia sancti canones hoc modis omnibus, nisi aliquod periculum institerit fieri prohibent, in tantum ut etiam eos qui alio tempore baptizant, a gradibus ecclesiasticis abstineant, nec ad clerum admittantur.

BD 4.6]

¹ eadem re CPBD; eodem M

² Ex conc. CPM; om. D

³ 3 CPBDH; 4 M

⁴ id est CRHM BD; vel PVBD

⁵ corr. fr. -en M^e

202

De eadem re¹. Ex concilio Garmatensi², cap 10

Sacrosancti baptismi sacramentum non nisi in paschali festivitate et Pentecoste³ unusquisque fidelium noverit esse prebendum, excepto quod his qui, mortis periculo urgente, ne in eternum pereant talibus oportet remediis subvenire.

¹ De ead. re CPBD; Item de eodem M

² Garmat- PV; Warman- CR; B obsec.; Wormatiensi DM

BD 4.7]

³ corr. fr. -en M^e**203**

Ut viginti dies ante baptismum ad purgationem exorcismi catechumeni veniant. Ex concilio Bracarensi, cap. 3¹

Hoc omnimodis² precipimus, et antiqui canones iubent, ut ante baptismum 20 dies ad purgationem exorcismi catechumeni veniant, et in illis 20 diebus iuxta canonicum preceptum et erudiantur et consecrentur.

BD 4.8] cf IP 1.39 (De cons., dist. 4, c. Ante dies 20.)

¹ 3 CPBDH; 4 M² omnim. CBPD; omnibus modis M**204**

Quod omnes ad baptismum venientes quinta feria maioris hebdomade, fidem episcopo vel presbitero reddere debeant. Ex concilio Laodicensi, cap. 46

Quod oporteat eos qui ad baptisma veniunt, fidem¹ discere, et quinta feria septimane maioris, episcopo aut² presbiteris reddere.

BD 4.9]

¹ supers. C² aut CBPDH; vel M**205**

Ut¹ omnes baptizandi prius sint exorcizandi. Ex decretis Celestini pape Galliarum episcopis missis, cap. 12

Illud etiam quod circa baptizandos in universo mundo sancta ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplamur intuitu, cum sive parvuli, sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vite adeant, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur, ut tunc vere appareat quomodo princeps huius mundi mittatur foras.

BD 4.10]

¹ Ut CPM; Quod D**206**

Ut baptizandi nomine dato a carne et vino abstineant. Ex concilio Carthaginensi¹, cap. 75

Baptizandi nomen suum dent sub abstinentia² vini et carnium, ac manus impositione crebro examinent baptismum.

¹ IV add. M² abst- RPBDM; ast- C

BD 4.11] (De cons., dist. 4, c. Baptizandi.)

207

*Quod neophiti a lautioribus cibis¹ aliquod tempus² et a coniugibus se abstinere³ debeant.
Ex⁴ eodem concilio, cap. 76⁵*

Neophiti aliquandiu⁶ a lautioribus epulis et spectaculis coniugalibus⁷ abstineant.

BD 4.12] (De cons., dist. 5, c. Neophyti.)

¹ ad add. M; om. CBPD

² tempus CP²VDM; corpus PB

³ se abst. CBP; abst. D; abst. se M

⁴ Ex PVBD; om. CRM

⁵ 76 CPM; 7 D

⁶ after epulis D

⁷ coniug. CBPD; et coniugibus M

208

Ut omnis presbiter vas baptismale habeat. Ex concilio Meldensi, cap. 7¹

Omnis presbiter qui fontem² lapideum habere nequiverit, vas conveniens ad hoc solummodo baptizandi officium habeat, quod extra ecclesiam non deportetur Similiter ad corporale lavandum, et ad pallas altaris propria habeantur vasa, in quibus nihil aliud fiat.

BD 4.13] Ctp 3.1.13 (De cons., dist. 4, c. Omnis presbyter.)

¹ 7 CBPDM; 6 HL

² fontem CPM; vas (id est fontem ss) D

209

Ut nullus presbiter nisi in civitatibus baptizare debeat¹, excepta causa infirmitatis. Ex concilio eodem², cap. 48

Nemo presbiterorum baptizare presumat, nisi in civitatibus atque temporibus constitutis, nisi causa egritudinis, aut certe necessitatis et in illis locis que auctoritatem et privilegia debita retineant.

BD 4.14]

¹ debeat CPM; audeat D

² conc. eod. CDM; eod. conc. PVB

210

Qualiter ei¹ qui fidelis existere² voluerit, baptismum sit tribuendum³. Ex decretis Clementis pape, cunctis fidelibus missis⁴

Si quis ergo fidelis existere voluerit et desiderat baptizari, ut exutus prioribus malis, de reliquo pro bonis actibus heres bonorum celestium fiat, accedat ad sacerdotem suum, et ipsi det nomen suum, atque ab eo audiat mysteria regni celorum. Ieiuniis frequentibus operam impendat, ac semetipsum in omnibus probet, ut tres menses iam consummando, in die festo possit baptizari. Baptizetur unusquisque in aquis perennibus nomine trine beatitudinis invocato super se, perunctus primo oleo per orationem sanctificato, ut ita demum per hec consecratus possit percipere⁵ locum cum sanctis.

(epistola 3.) BD 4.15]

¹ supersc. C

² existere CPM; esse D

³ sit trib- CVBHM; sit retrib- P; trib- sit D

⁴ cunctis fid. missis CPM; om. D

⁵ poss. perc. CBPD; perc. poss. HM

211

De martiribus qui sine baptismo martirium suscepérunt¹. Ex dictis Augustini episcopi²

Catechumenum quamvis in bonis operibus defunctum, vitam habere non credimus, excepto duntaxat, nisi martirii sacramentum compleat. Baptizatus confitetur fidem suam³ coram sacerdote, et interrogatus respondet⁴. Hoc idem martir coram persecutore⁵ facit, qui et confitetur fidem, et interrogatus respondet. Ille post confessionem aspergitur aqua; hic vero aspergitur sanguine, vel tinguitur⁶ igne. Ille manus impositione pontificis accipit Spiritum sanctum; hic habitaculum efficitur⁷ Spiritus sancti, dum non est ipse qui loquitur, sed Spiritus sanctus qui in illo loquitur. Ille communicat eucharistie in commemoratione mortis Domini; hic ipsi Christo commoritur. Ille confitetur se mundi actibus renuntiare; hic ipse⁸ renuntiat et vite. Illi omnia peccata remittuntur; isti⁹ extinguntur.

(Aug. De ecclesiast. dog., cap. 74.)BD 4.16] Ctp 3.1.14; IP 1.107-8 (De const., dist. 4, c. Catechumenum.)

¹ -unt CPM; -int D

² Ex - ep. CPBDM BD; Gennadius de ecclesiasticis dogmatibus cp. xlvi FH

³ conf. fid. suam CPM; fid. suam conf. D

⁴ -det CPM; -deat D

⁵ suo add. CRHM, om. PVBD BD

⁶ -uitur CPBDH; -itur M

⁷ hab. eff. CPM; eff. hab. D

⁸ ipse CPBHM; ipsi P²VD

⁹ isti CPM; illi D

212

*Quod catechumenis sacramentum¹ in Pascha dari non liceat². Ex concilio Carthaginensi,
cap. 5*

Item placuit ut per solemnissimos paschales dies sacramentum catechumenis non detur, nisi solitum sal, quia fideles per illos dies sacramentum non mutant, nec catechumenis oportet mutare³.

BD 4.17]

¹ cat. sac. CPM; sac. cat. D

² dari non lic. CPBD; non lic. dari HM

³ -are CPBDH; -ari M

213

De catechumenis a baptisterio removendis. Ex concilio Arausico¹, cap. 17²

Ad baptisterium catechumeni nunquam admittendi sunt, nisi prius baptizentur.

BD 4.18]

¹ Arausico CPH; Aurasico B; Arausiaco D; Arausico I M

² 17 RPBDH BD; 18 C; 13 M

214

De catechumenis segregandis et informandis. Ex eodem concilio, cap. 18¹

Ad fidelium benedictionem² catechumeni etiam inter domesticos ordines, in quantum caveri potest, segregandi sunt, informandique sunt, ut se signandos vel benedicendos semotim offerant.

BD 4.19]

¹ 18 CPBD; 14 M

² Ad fid. benedictionem CPB; Ab fid. benedictionem D; A fid. benedictione M

215

De catechumenis peccantibus. Ex concilio Neocesariensi, cap. 5

Catechumenus, si ingrediatur ad ecclesiam, in ordine eorum qui verbo instruuntur, assistat. Hic deprehensus peccans, siquidem genu flectit, audiat, ut non delinquat ulterius. Si vero et audiens peccaverit, expellatur.

BD 4.20]

216

*De his qui nuper sunt baptizati, quod promoveri non debeant. Ex concilio Laodicensi
cap. 3*

De his qui nuper sunt illuminati baptimate, quod eos in sacerdotali non conveniat ordine promoveri.

BD 4.21]

217

De presbiteris, si in Trinitate iuxta preceptum Domini¹ non baptizaverint². Ex canone apostolorum

Si quis episcopus aut presbiter iuxta preceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in tribus sine initio principiis, aut in tribus filiis, aut in tribus paracletis, abiciatur.

(can. 49.) BD 4.22]

¹ iuxta prec. Dom. CPM; om. D

² -rint CPBDM; -rit Fr

218

Quod in baptismo et in confirmatione, si necesse fuerit¹, unus patrinus possit esse². Ex decretis Higini³ pape, cap. 10

In catechumino⁴ et baptismo, et in confirmatione⁵ unus patrinus potest fieri, si necessitas cogit, non est tamen consuetudo Romana; sed per singulos singuli suscipiunt. (De cons., dist. 4, c. In catechismo.) BD 4.24] IP 1.77

¹ si nec. fuer. CPDM; om. B

² pos. esse CPBM; esse pos. D

³ Higini CPBDM; Ignatii FH

⁴ catechumino CPBD; catechismo M

⁵ confirmatione CP²VBM; consummatione PD

219

Ut unus patrinus vel patrina ad suscipiendum infantem accedat. Ex decretis Leonis pape apud¹ sanctum Medardum

Ut non plures ad suscipiendum de baptismo infantem accedant quam unus, sive vir, sive mulier. In confirmationibus quoque id ipsum fiat.

BD 4.25] IP 1.78 (De cons., dist. 4, c. Non plures.)

¹ apud CP²VHMD; ad PBL

220

Ut ille qui non est confirmatus, ad baptismum nullum recipiat¹. Ex concilio Magontiensi, cap. 2

In baptismo vel in chrismate non potest alium suscipere in filiolum, ipse qui non est² baptizatus vel confirmatus.

BD 4.26] IP 1.79 (De cons., dist. 4, c. In baptismo.)

¹ corr. fr. -atur M^e

² ipse qui non est CPBDH; qui non est ipse M

221

Ut nullus¹ fiat patrinus, nisi recte credat. Ex concilio Parisiensi, cap. 2²

Ut nemo a sacro fonte aliquem³ suscipiat, nisi orationem Dominicam, et Simbolum iuxta linguam suam, et intellectum teneat, et coram presbitero decantet, et ut intelligent omnes pactum, quod cum Deo⁴ pepigerunt.

BD 4.27]

¹ nullus CPM; nemo D

² cap. 2 CPBDLH; *om.* M

³ a sac. fon. aliq. CPM; aliq. a sac. fon. D

⁴ Deo CPBLFM; Domino D; eo H

222

Ut presbiteri a patrinis¹ requirant si Simbolum sapiant². Ex concilio Warmatiensi³, cap.

1

⁴Caveant⁵ presbiteri ut neque viri neque feminine de sacro fonte filiolos vel filiolas suscipiant, nisi memoriter Simbolum et orationem Dominicam tenuerint.

BD 4.28 (mod.)]

¹ *corr. fr.* -enis C, *to* -enis *fr.* -inis P

² sapient CPM; sciant D

³ Warm- CHDL; Wart- R; Guarm- PVB; Worm- M

⁴ Ut *add.* H, *om.* CRPBDM

⁵ Pavent V

223

De Simbolo octo dies ante Pascha¹ publice in omnibus ecclesiis recitando. Ex concilio Agathensi, cap. 12²

Simbolum etiam placuit ab omnibus ecclesiis una die, id est, octavo die ante Dominicam resurrectionis publice in ecclesia competentibus tradi³.
(cap. 13). *BD 4.29] (De cons., dist. 4, c. Symbolum.)*

¹ octo dies ante P. CPM; ante P. septem dies D

² 12 CPM; 1 D

³ [al. *predicari*] *add. Fr*

224

De gentilibus infirmis, si baptismum desiderant¹. Item ex eodem², cap. 3

Gentiles si in Trinitate desideraverint sibi manum imponi, si fuerint ex aliqua parte honeste vite, placuit eis manum imponi, et fieri Christianos.

BD 4.30]

¹ -erant CPM; -eraverint D

² It. ex eod. CPM; *om.* D

225

De gravida baptizanda. Ex concilio Neocesariensi, cap. 6

Gravidam baptizari oportet quando voluerit. Nihil enim parte¹ nascenti communicat, propterea quod uniuscuiusque propositum in confessione declaratur².
BD 4.31] (De cons., dist. 4, c. Si qua mulier.)

¹ parte CPBD; in hoc que parit M *BD*

² -atur CPD; -etur M

226

De parvulis infirmis baptizandis. Ex concilio Gerundensi, cap. 5

De parvulis vero qui nuper materno utero editi sunt, placuit constitui, ut si infirmi (ut assolent) fuerint, et lac maternum non appetunt, etiam eadem die qua nati sunt, si allati fuerint, baptizentur.

BD 4.32]

227

De illis qui in egritudine baptizantur. Ex concilio Neocesariensi, cap. 12

Si quis ergo in egritudine fuerit baptizatus, presbiter ordinari non debet. Non enim fides illius est voluntaria, sed ex necessitate descendit, nisi forte postea ipsius studium et fides probari videatur, aut hominum parvitas¹ cogat.

BD 4.33]

¹ parv- CPBDH; pauc- M

228

De illis qui parvulos recentes negant esse baptizandos. Ex concilio Africano, cap. 66¹

Item placuit, ut quicumque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem peccatorum eos non baptizari, sed et nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacro regenerationis expietur, unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum, non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit. Quoniam aliter intelligendum non est, quod ait Apostolus, Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccaverunt, nisi quemadmodum ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei etiam parvuli, qui nihil peccatorum in seipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur quod generatione traxerunt.

BD 4.34] (De cons., dist. 4, c. Placuit.)

¹ 66 CPBDH; 77 M

229

De infirmis baptizatis. Ex concilio Laodicensi, cap. 67¹

Quod oporteat eos qui in egritudine percipiunt baptismum, postquam convaluerint fidem discere et scire, cuius munieris participes facti sunt.

(Cap. 47.) BD 4.35]

¹ 67 CPBD; 72 M

230

De illis egrotantibus qui baptismum desiderant, et post obmutescunt. Ex concilio Africano, cap. 12

Ut egrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntati eorum testimonium respondeat, qui si ex periculo proprio esse dixerint, baptizentur, et ut scenicis et histrionibus ceterisque huiusmodi personis reconciliatio non negetur.

BD 4.36]

231

De mortuis non baptizandis. Ex concilio Carthaginensi¹, cap. 6

Cavendum est etiam ne mortuos baptizari² posse, fratrum infirmitas³ credat, quibus nec eucharistiam dare⁴ animadvertat.

BD 4.37]

¹ tertio add. M

² baptizari CVBHM; baptizati P; suscitari baptizari D

³ fr. inf. CPM; inf. fr. D

⁴ dare CPBDH; dari M

232

De subito obmutescente, si testes habuerit, baptizando¹. Ex concilio Arausico², cap. 11

Subito obmutescens prout statutum est, baptizari et penitentiam accipere potest, si voluntatis preterite testimonium aliorum verbis habet, aut presentes³ in suo nutu.

BD 4.38] (27, q. 6, c. *Qui recedunt.*)

¹ -ando CPM; -etur D

² Arausico PVHLM; Aurasico CRB; Aurasiaco D

³ -tes CPBD; -tis HM

233

De his qui apud hereticos baptizantur in nomine sancte Trinitatis. Ex concilio Rothomagensi, cap. 5

Baptisma unum est in ecclesia catholica, cuius nos membra effecti sumus, ubi una fides est, ubi in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti datur. Et ideo qui apud illos hereticos baptizati sunt, qui in sancte Trinitatis confessione baptizant, et veniunt ad nos, recipientur quidem quasi baptizati, ne sancte Trinitatis invocatio et confessio annulletur;

sed doceantur integre, et instruantur sensu sancte Trinitatis et misterio, quod in sancta ecclesia tenetur. Et si consentiunt credere, vel acquiescant confiteri purgate fidei integratatem, manus impositione firmentur. Si vero parvuli sunt hebetes, qui doctrinam non capiant, respondeant pro illis qui eos offerunt iuxta morem baptizandi, et ita interrogentur ut sciant quid respondere debeant, et sic manus impositionem accipient.
BD 4.39]

234

De eadem re¹. Ex concilio Warmatiensi², cap. 5

Quicumque baptizatus fuerit ab hereticis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nullo modo rebaptizari debet, sed per solam manus impositionem purgandus est.
BD 4.40]

¹ De ead. re CPBDHM; L has rubric from prev. canon

² Warm- CRHL; Guarm- PVB; Worm- DM

235

Ut baptismus in Trinitate susceptus non iteretur. Ex concilio¹ Carthaginensi², cap. 1

Ut baptismum³ in Trinitate susceptum non iteretur. Ergo, si vobis placet, consideremus primitus titulum de rebaptizatis, et sanctitatem vestram postulo, ut mentis vestre intuitum placide, producatis ad descendenter in aquam, et interrogatum in Trinitate secundum Evangelii fidem, et apostolorum doctrinam, et confessum bonam conscientiam in Deum de resurrectione Iesu Christi, an liceat iterum interrogari in eadem fide, et in aquam iterum tingi. Universi episcopi dixerunt, Absit, absit, illicitam sancimus esse rebaptizationem, et satis esse alienam a sincera fide, et a catholica disciplina.
BD 4.41]

¹ cons- M

² primo add. M

³ -mum CPBDM; -ma Fr

236

De illis qui nesciunt qua fide baptizati sunt. Ex decretis Leonis pape, episcopis per Siciliam constitutis missis, cap. 29¹

Tu² autem de quibus scripsisti qui se baptizatos sciunt, sed cuius fidei fuerint qui eos baptizaverunt se nescire profitentur, quoniam quolibet modo formam baptismatis acceperunt, rebaptizandi non sunt, sed per³ manus impositionem virtutem Spiritus sancti accipientes, quam ab hereticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt.
(*Leo primus, Epist. 92 ad Rusticum, cap. 15.*) BD 4.42] IP 1.91 (De cons., dist. 4, c. Hi de quibus.)

¹ 29 CPM; 30 D

² Tu CPBDH; Hi M

³ ss P

237

De presbitero qui grammaticam ignorabat, et tamen in Trinitate baptizabat. Epistola Zacharie ad Bonifacium Magontiensem archiepiscopum

Virgilius et Sedulius, religiosi viri apud Awariorum¹ provinciam degentes, suis nobis² litteris usi sunt, per quas³ intimaverunt, quod tua reverenda fraternitas iniungeret Christianos rebaptizare. Quod audientes nimis sumus conturbati et in admirationem quamdam incideremus⁴ si haberetur ut dictum est. Retulerunt quippe quod fuerit in eadem provincia sacerdos, qui Latinam linguam ignorabat penitus et dum baptizaret nesciens Latino eloquio infringere linguam⁵, diceret, Baptizo te in nomine patria, et filia et Spiritus sancti⁶, ac pro⁷ hoc tua reverenda fraternitas consideravit rebaptizare. Sed⁸, sanctissime frater, si ille qui baptizavit non errorem introducens⁹ aut heresim; sed pro sola¹⁰ ignorantia Romane locutionis infringendo¹¹ linguam, ut supra fati sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuo baptizentur (quia quod bene compertum habet fraternitas sancta¹²) quicumque baptizatus fuerit ab hereticis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nullo modo rebaptizari debet, sed per solam manus impositionem¹³ purgari debet. Nam, sanctissime frater, si ita est ut nobis relatum est¹⁴; non amplius a te illis¹⁵ predictetur¹⁶ aliquid huiusmodi¹⁷, sed ut sancti patres docent et predican, tua sanctitas¹⁸ studeat conservare¹⁹.